
Jelgavas novada mūžizglītības nodaļas 
pieredze:

attīstot kompetences un veidojot iespējas

Restartēsim mūžizglītības ekosistēmu!



Jelgavas novads skaitļos

Teritorija 1603 km2

Pagasti 16

Iedzīvotāji
(uz 01.01.2024.)
Jaunieši
13-24
Pieaugušie 
25-64

33 666

4048 

17300





Analizējot novada mūžizglītības sistēmu, tika konstatēts, ka:

• Novadā ir izveidota Izglītības pārvaldes Mūžizglītības nodaļa un mūžizglītības koordinatoru 
tīkls, ievērojot principu “tuvāk mājām”, darbojas aktivitāšu centri, bet pienākumu 
sadalījums starp mūžizglītības koordinatoriem un aktivitāšu centriem reizēm ir neskaidrs. 

• Pieaugušo dalība mūžizglītībā ir samērā augsta, bet daļa koordinatoru strādā ar visvieglāk 
sasniedzamajām mērķa grupām – senioriem, jaunajām māmiņām, pašvaldības 
darbiniekiem. Dažiem ir grūti piesaistīt iedzīvotājus un arī motivēt viņus piedalīties 
mācībās. 

• Mūžizglītības aktivitātes pagastos ir daudzveidīgas, bet daļa koordinatoru aktīvi praktizē 
meistarklases kā aktivitāšu veidu, nepietiekami izmanto citas mācību formas.

• Ir izstrādātas un ievērotas mūžizglītības jomas prioritātes, bet joprojām pastāv atšķirības 
starp mūžizglītībā piedāvātām un darba tirgū nepieciešamām zināšanām - darba pasaule 
un pieaugušo izglītotāji pietiekami aktīvi nesadarbojas, lai attīstītu mūžizglītības sistēmu. 

• Lai gan pēdējā gada laikā pieaugušo līdzdalība mūžizglītībā ir ievērojami palielinājusies, ne 
visas mērķa grupas (piemēram, vīrieši, cilvēki, kuru dzimtā valoda nav latviešu, iedzīvotāji 
ar zemāku izglītības līmeni utt.) ir pietiekami motivētas uzlabot savas prasmes. 



Bērni Jaunieši Pieaugušie Seniori



Projekts Nr.: 2023-1-LV01-KA122-ADU-000125873

Ieviešanas laiks: 01.10.2023.-30.11.2024.

Vīzija: kvalitatīva, ilgtspējīga mūžizglītības ekosistēma un spēcīgi 
mūžizglītības kultūras pamati Jelgavas novada iedzīvotājiem

Projekta ieviesējs: Jelgavas novada Izglītības pārvaldes 
Mūžizglītības nodaļa

Eiropas Savienības Erasmus+ programmas Pamatdarbības Nr. 1 
Pieaugušo izglītības sektora dotācija 26310 EUR

“Restartēsim mūžizglītības ekosistēmu!”



Ietvars

Lai īstenotu pašvaldības funkciju izglītībā un nodrošinātu mūžizglītības 
pieejamību, Jelgavas novada pašvaldībā tiek veidota mūžizglītības 
ekosistēma. Izglītības pārvaldē pēc administratīvi teritoriālās reformas ir 
izveidotas Mūžizglītības un Jaunatnes lietu nodaļas. Novadā tiek veidots 
mūžizglītības un jaunatnes lietu koordinatoru tīkls. Vairākos pagastos 
darbojas Labklājības pārvaldes aktivitāšu centri, kas organizē iedzīvotājiem 
lietderīgu brīvā laika pavadīšanu.



Izaicinājumi:

• Stiprināt mūžizglītības, jaunatnes lietu un labklājības jomu pārvaldību, 
nodrošinot iesaistīto pušu koordinētu sadarbību, novēršot 
mērķauditorijas un funkciju dublēšanos, panākot dažādu iestāžu 
īstenoto pasākumu sinerģiju.

• Paaugstināt pieaugušo izglītotāju, jaunatnes lietu koordinatoru un 
aktivitāšu centru vadītāju kapacitāti, sniedzot metodisko atbalstu, 
pieredzes apmaiņu un labas prakses pārnesi.

• Nodrošināt dažādām iedzīvotāju grupām mērķtiecīgu, kvalitatīvu brīvā 
laika pavadīšanu un izglītojošās aktivitātes pēc principa “tuvāk mājām” 
un mazināt šķēršļus, kas traucē viņiem pilnveidoties un iegūt jaunas 
prasmes, kuras ir nepieciešamas mainīgajā mūsdienu darba tirgū.



Sagaidāmie rezultāti:

• Projekts stiprinās mūžizglītības, jaunatnes lietu jomas un aktivitāšu 
centru speciālistu tīkla darbu novadā.

• Palielināsies izglītojošajās aktivitātēs iesaistīto iedzīvotāju skaits no 
dažādām mērķa grupām.

• Tiks paplašināts organizēto aktivitāšu klāsts un pilnveidotas izmantotās 
metodes. Rezultātā tiks pilnveidotas iedzīvotāju prasmes atbilstoši 
mainīgajām mūsdienu prasībām, esošajām un nākotnes darba tirgus 
vajadzībām, personības izaugsmei, veicināta mūžizglītības kultūra.



Izglītības 
pārvalde

(saturs)

Projektu 
nodaļa 

(centrālā 
projekta vadība)

Finanšu 
nodaļa
(finanses)



KO? KAM? KĀ?

Politikas 
veidotāji

Politikas 
īstenotāji

Speciālisti

Mācību mobilitātes 
(dalība kursos)

Darba vērošana



Plāni un realitāte

Plānošanas periodā:

• Apkopotas aktuālās profesionālās pilnveides tēmas speciālistiem.

• Sameklēti kursi. Projektu nodaļas informācija un ieteikumi.

• Uzrunāti Igaunijas kolēģi darba vērošanai un pieredzes apmaiņai.

• Izveidots kalendārais projekta plāns.



M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 M12 M13 M14

Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

Projekta vadība, ieskaitot Beneficiary module

Progresa ziņojums IP sapulcēs

Publicitāte (mājaslapa, plakāts, raksti, soc.tīkli)

Rīkojums par darba grupu ✓

Nomenklatūra ✓

Finansējuma līgums ✓

Dalībnieku atlases kārtība ✓

Konkurss dalībai kursos ✓

Mācību rezultātu novērtēšanas formulārs -priekšlikumi, 

rekomendācijas/apgūtais-aprobējamais Izveidots, kopīgots, tiek aizpildīts

Sagatavošanās pasākums kursu dalībniekiem x4 7

Pēcmobilitātes izvērtējuma pasākums x5 08.05.

Uzņēmējdarbības prasmes 21.gs., Pireja, GR - JLK 04-08

Boal's methodology in education, HR - ACV
14-20

klāt 2 dienas ceļam https://www.pricalica.org/boals-

mathodology-in-education 
Creative use of non-formal methods of teaching and training in 

education, NL - MK 07-13
klāt 2 dienas ceļam https://school-

education.ec.europa.eu/en/professional-

Koučinga prasmes pedagogiem, izglītības iestāžu un pieaugušo 

izglītības darbiniekiem, Palermo IT - MK
11-17

Darba vērošanas programma Rakverei Ir vienošanās ar Igauņu kolēģiem, Izglītības pārvaldes vadītāju

Darba vērošana Rakveres pašvaldībā, EE informēt VIAA par izmaiņām

Izveidota neformāla darba grupa mūžizglītības sistēmas 

pilnveidošanai
darba grupa pakārtota Job-shadowing, priekšlikumi-plāns 

pēc vizītes

Mūžizglītības nodaļas nolikums MI nodaļas nolikums izveidots, ir saskaņošanā.

Jaunatnes lietu nodaļas nolikums JL nodaļas nolikums izveidots, ir saskaņošanā.

Pasākums ar deputātiem Kafija ar politiķiem?

Pasākums ar citu novadu MK dalību ✓ Ir plānots jūlijā, Liepājā, Baltic Summer School laikā

Mūžizglītības ekosistēmas rokasgrāmata "Ar ko sākt?" Organizēta mentoringa sistēma jaunajiem mūžizglītības 

un jauniešu koordinatoriem, izveidota jaunā 

koordinatora rokasgrāmata 

Erasmus+ projekts Nr. 2023-1-LV01-KA122-ADU-000125873 “Restartēsim mūžizglītības ekosistēmu!” - 01.10.2023.-30.11.2024.

2024

PROJEKTA PLĀNS

2023

Aktivitāte



Projekta realizācijas laikā notika izmaiņas:

• Kursu grupu komplektēšanā, datumos, saturā, īstenošanas 
vietās…

• Igaunijas kolēģu darba situācijā (reforma reģionā).



Sadarbība un komunikācija





Plānu varianti:

• Laika līnija (timeline).

• Darāmo darbu saraksts (checklist).

Plāns jāaktualizē regulāri



Dalībnieku atlase

• Izstrādāta un apstiprināta Metodika Jelgavas novada mūžizglītības jomas 
speciālistu atlasei mobilitātēm ārvalstīs ERASMUS+ projektā Nr. 2023-1-LV01-
KA122-ADU-000125873 saskaņā ar projekta plānu (administratīvās pārbaudes 
un citi Izglītības pārvaldes noteiktie kritēriji). Metodika un aicinājums piedalīties 
mobilitātēs tika nopublicēti pašvaldības mājas lapā: 
https://www.jelgavasnovads.lv/lv/projekts/restartesim-muzizglitibas-ekosistemu

• Tika organizēta informatīva sanāksme sagatavošanai mobilitātēm. Izstrādāts 
Google Forms formulārs, kas katram mobilitātes dalībniekam ir jāaizpilda pēc 
mobilitātes:





• Organizēts pieredzes apmaiņas seminārs, mobilitāšu dalībnieki 
prezentēja iegūtās zināšanas, dalījās pieredzē ar tiem, kas tikai gatavojas 
mācībām ārzemēs. Svarīgi – operatīvi, ātri pēc mobilitātēm.



Darīts:

• Pilnveidots Mūžizglītības nodaļas nolikums.

• Top jaunie aktivitāšu centru vadītāju, mūžizglītības un jauniešu 
koordinatoru amatu apraksti.

• Top novada mūžizglītības ekosistēmas apraksts un struktūras shēma.

• Izveidoti mūžizglītības un jauniešu lietu sadaļas jaunai pašvaldības 
mājaslapai.

• Top jaunā koordinatora rokasgrāmata “Ar ko sākt?” – regulāri notiek 
darba grupas (rokasgrāmatas izstrādātāju) sanāksmes.

SADARBĪBA UN KOMUNIKĀCIJA



Resursi




	Slide 1
	Slide 2: Jelgavas novads skaitļos
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Izaicinājumi: 
	Slide 9: Sagaidāmie rezultāti: 
	Slide 10
	Slide 11: KO? KAM? KĀ?
	Slide 12: Plāni un realitāte
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Sadarbība un komunikācija
	Slide 16
	Slide 17: Plānu varianti:
	Slide 18: Dalībnieku atlase
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21: Darīts:
	Slide 22: Resursi 
	Slide 23

